
NÚMERO 144 
Jueves 27 de julio de 2023

45536

RESOLUCIÓN de 19 de julio de 2023, de la Dirección General de Innovación 
e Inclusión Educativa, por la que se resuelve la convocatoria para la 
incorporación de centros educativos sostenidos con fondos públicos de 
enseñanza no universitaria de la Comunidad Autónoma de Extremadura a las 
Redes de Innovación y Educación para el Desarrollo Sostenible. (2023062894)

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 6 de la Orden de 19 de abril de 2023 por la 
que se establece la convocatoria para la incorporación de centros educativos sostenidos con 
fondos públicos de enseñanza no universitaria de la Comunidad Autónoma de Extremadura a 
las Redes de Innovación y Educación para el Desarrollo Sostenible (DOE núm. 81, de 28 de 
abril), y a propuesta de la Comisión de Coordinación y Seguimiento, ewn uso de las atribu-
ciones que tengo conferidas,

RESUELVO:

Primero. Aprobar la relación definitiva de centros seleccionados incorporados a la modalidad 
de Red solicitada de las Redes de Innovación y Educación para el Desarrollo Sostenible que se 
relacionan en el anexo I de la presente resolución.

Segundo. Asimismo, se relacionan en el anexo II de la presente resolución la relación de-
finitiva de centros no seleccionados de Redes de Innovación y Educación para el Desarrollo 
Sostenible.

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía administrativa, las personas interesa-
das podrán interponer recurso de alzada en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente 
al de su notificación, ante el órgano que la dicta o ante la titular de la Consejería de Educación 
y Empleo, siendo competente para su resolución este último, en virtud de lo dispuesto en los 
artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimien to Administrativo 
Común de las Administraciones Publicas. Todo ello, sin perjuicio de que puedan ejercitar cual-
quier otro recurso que estimen procedente. 

Mérida, 19 de julio de 2023.

El Director General de Innovación e 
Inclusión Educativa,

JUAN PABLO VENERO VALENZUELA



NÚMERO 144 
Jueves 27 de julio de 2023

45537

 

 

 

Anexo I. 

Relación definitiva de centros seleccionados incorporados a las modalidades de Redes de 
Innovación y Educación para el Desarrollo Sostenible  

 
 

Modalidad de Cooperación y Desarrollo Sostenible 

Cód. centro Centro Localidad 

10000117 C.E.I.P. Miguel Primo de Rivera Alcántara 

10006892 I.E.S. San Pedro de Alcántara Alcántara 

10008207 I.E.S. Santa Lucía del Trampal Alcuéscar 

10000373 C.E.I.P. El Tesoro de Aliseda Aliseda 

06000198 C.E.I.P. San Roque Almendralejo 

06000939 I.E.S. Rodríguez Moñino Badajoz 

06011184 C.E.I.P. Ciudad de Badajoz Badajoz 

10000610 C.E.I.P. El Brocense Brozas 

10008244 COL. Giner de los Ríos Cáceres 

10001298 C.E.I.P. Santísimo Cristo de la Agonía Calzadilla 

10001754 C.E.I.P. San Sebastián Casas de Millán 

10007896 I.E.S. Alagón Coria 

06001968 C.E.I.P. Zurbarán Don Benito 

06002237 C.E.I.P. María Josefa Rubio Esparragalejo 

06007031 I.E.S. Eugenio Hermoso Fregenal de la Sierra 

06002572 C.E.I.P. Fray Juan de Herrera Herrera del Duque 

06006528 I.E.S. Benazaire Herrera del Duque 

ANEXO I



NÚMERO 144 
Jueves 27 de julio de 2023

45538

 
 

06002626 C.E.I.P. Inmaculada Concepción Higuera de la Serena 

06002811 I.E.S. El Pomar Jerez de los Caballeros 

10008611 I.E.S.O. Los Barruecos Malpartida de Cáceres 

10003313 C.E.I.P. Fray Alonso Fernández Malpartida de Plasencia 

10012314 C.E.I.P. Las Eras Malpartida de Plasencia 

10008621 I.E.S.O. Quercus Malpartida de Plasencia 

10003386 C.E.I.P. San Lorenzo Mata de Alcántara 

10008232 I.E.S. Sierra de Montánchez Montánchez 

10003866 I.E.S. Zurbarán Navalmoral de la Mata 

10003601 I.E.S. Albalat Navalmoral de la Mata 

06003746 C.E.I.P. Francisco Ortiz López Olivenza 

06006711 I.E.S. Pedro Alfonso de Orellana Orellana la Vieja 

10004792 C.E.I.P. Virgen del Casar Portaje 

06004143 C.E.I.P. San Pedro Apóstol Retamal de Llerena 

10007963 C.R.A. Sierra de San Pedro Salorino 

10007975 C.R.A. Tajo-Sever Santiago de Alcántara 

06007776 I.E.S.O. Virgen de Altagracia Siruela 

10007801 I.E.S. Loustau-Valverde Valencia de Alcántara 

10006065 C.E.I.P. General Navarro y Alonso de Celada Valencia de Alcántara 

10006077 COL. Ntra. Sra. De los Remedios Valencia de Alcántara 

10006107 C.E.I.P. Ntra. Sra. De la Asunción Valverde del Fresno 

06004684 C.E.I.P. Santa María Coronada Villafranca de los Barros 

10006387 C.E.I.P. Ntra. Sra. de Sequeros Zarza la Mayor 

 

 



NÚMERO 144 
Jueves 27 de julio de 2023

45539

 
 

 

 

 

Modalidad de Educación Emocional y Salud Mental 

 

Cód. centro Centro Localidad 

06006905 I.E.S. Francisco Vera Alconchel 

10008207 I.E.S. Santa Lucía del Trampal Alcuéscar 

06000198 C.E.I.P. San Roque Almendralejo 

06000162 C.E.I.P. Francisco Montero Espinosa Almendralejo 

06006887 I.E.S. Arroyo Harnina Almendralejo 

06005688 COL.E.E. San Marcos Almendralejo 

06000642 I.E.S. Tamujal Arroyo de San Serván 

06000344 C.E.I.P. Miramontes Azuaga 

06000812 COL. Virgen de Guadalupe - FUNDACIÓN 
LOYOLA ACE 

Badajoz 

06000939 I.E.S. Rodríguez Moñino Badajoz 

06001002 I.E.S. San José Badajoz 

06001211 I.E.S. Reino Aftasí Badajoz 

06001610 I.E.S. Muñoz Torrero Cabeza del Buey 

10000971 C.E.I.P. De Prácticas Cáceres 

10700061 E.O.E.P. Equipo General de Cáceres-1 Cáceres 

10008244 COL. Giner de los Ríos Cáceres 

10700188 E.O.E.P. Específico de Deficientes Auditivos. CC Cáceres 

10001031 COL. San Antonio de Padua Cáceres 

10008293 C.E.I.P. El Vivero Cáceres 

10007707 I.E.S. Al-Qázeres Cáceres 



NÚMERO 144 
Jueves 27 de julio de 2023

45540

 
 

06001661 C.E.I.P. San José Calamonte 

10007902 I.E.S. Gregorio Marañón Caminomorisco 

10007896 I.E.S. Alagón Coria 

06006474 C.E.I.P. Cruz Valero Fuente del Maestre 

06003281 I.E.S.O. Dulce Chacón Garrovilla (La) 

06002572 C.E.I.P. Fray Juan de Herrera Herrera del Duque 

06006528 I.E.S. Benazaire Herrera del Duque 

10007744 C.R.A. Los Alijares Ibahernando 

06002811 I.E.S. El Pomar Jerez de los Caballeros 

06002791 I.E.S. Ramón Carande Jerez de los Caballeros 

06700214 E.O.E.P. Equipo General de Jerez de los 
Caballeros 

Jerez de los Caballeros 

10008608 I.E.S.O. Cerro Pedro Gómez Madroñera 

06003001 C.E.I.P. Hernán Cortés Medellín 

06005470 C.E.I.P. Dion Casio Mérida 

10008232 I.E.S. Sierra de Montánchez Montánchez 

06006061 I.E.S. Extremadura Montijo 

06003618 I.E.S. Vegas Bajas Montijo 

10007525 I.E.S. Jálama Moraleja 

10003601 I.E.S. Albalat Navalmoral de la Mata 

06006191 I.E.S. Puente Ajuda Olivenza 

06004635 I.E.S. Quintana de la Serena Quintana de la Serena 

06005755 C.E.I.P. Pedro Vilallonga Cánovas San Vicente de Alcántara 

06007651 I.E.S. Sierra la Calera Santa Marta 

06007776 I.E.S.O. Virgen de Altagracia Siruela 



NÚMERO 144 
Jueves 27 de julio de 2023

45541

 
 

06007788 I.E.S.O. Mariano Barbacid Solana de los Barros 

06004349 C.E.I.P. Gabriela Mistral Solana de los Barros 

10008441 COL. María de la Paz Orellana Trujillo 

06004866 C.E.I.P. San Isidro Valdivia 

06007600 I.E.S. Campos de San Roque Valverde de Leganés 

06004738 I.E.S. Meléndez Valdés Villafranca de los Barros 

06004805 C.E.I.P. Ntra. Sra. de Montevirgen Villalba de los Barros 

06004982 I.E.S. Pedro de Valdivia Villanueva de la Serena 

06007818 I.E.S. Puerta de la Serena Villanueva de la Serena 

06007065 C.R.A. Lacipea (Villar) Villar de Rena 

06005111 I.E.S. Suárez de Figueroa Zafra 

06007636 I.E.S. Tierrablanca Zarza (La) 

 

Modalidad de Actividad Físico-deportiva y Salud 

Cód. centro Centro Localidad 

10008207 I.E.S. Santa Lucía del Trampal Alcuéscar 

06000198 C.E.I.P. San Roque Almendralejo 

06000642 I.E.S. Tamujal Arroyo de San Serván 

06006644 C.E.I.P. Los Glacis Badajoz 

06000551 C.E.I.P. Santo Tomás de Aquino Badajoz 

06000496 C.E.I.P. Ntra. Sra. de Bótoa Badajoz 

06000939 I.E.S. Rodríguez Moñino Badajoz 

10008244 COL. Giner de los Ríos Cáceres 

10000786 I.E.S. Virgen de Guadalupe Cáceres 

10000907 C.E.I.P. Donoso Cortés Cáceres 



NÚMERO 144 
Jueves 27 de julio de 2023

45542

 
 

10007707 I.E.S. Al-Qázeres Cáceres 

10008293 C.E.I.P. El Vivero Cáceres 

10008451 COL. María Auxiliadora Cáceres 

10000831 COL. Nazaret Cáceres 

10001298 C.E.I.P. Santísimo Cristo de la Agonía Calzadilla 

10002126 C.E.I.P. La Acequia Coria 

10002059 C.E.I.P. Maestro Don Camilo Hernández Coria 

10002072 COL. Sagrado Corazón Coria 

10007331 C.E.I.P. Zurbarán Coria 

10013410 I.E.S. Caurium Coria 

10002060 C.E.I.P. Virgen de Argeme Coria 

10002138 C.E.I.P. San José Obrero Coria 

10007896 I.E.S. Alagón Coria 

10008271 C.R.A. El Manantial - Escurial Escurial 

06002274 C.E.I.P. Virgen de la Cueva Esparragosa de Lares 

06007031 I.E.S. Eugenio Hermoso Fregenal de la Sierra 

06006486 C.E.I.P. San José de Calasanz Fuente del Maestre 

06006991 C.R.A. Garbayuela Garbayuela 

06003281 I.E.S.O. Dulce Chacón Garrovilla (La) 

06002572 C.E.I.P. Fray Juan de Herrera Herrera del Duque 

06006528 I.E.S. Benazaire Herrera del Duque 

06002791 I.E.S. Ramón Carande Jerez de los Caballeros 

06002811 I.E.S. El Pomar Jerez de los Caballeros 

06002894 C.E.I.P. Suárez Somonte Llerena 



NÚMERO 144 
Jueves 27 de julio de 2023

45543

 
 

10008611 I.E.S.O. Los Barruecos Malpartida de Cáceres 

06003114 C.E.I.P. Trajano Mérida 

06003436 C.E.I.P. Octavio Augusto Mérida 

06011691 C.E.I.P. Maximiliano Macías Mérida 

06006061 I.E.S. Extremadura Montijo 

06003618 I.E.S. Vegas Bajas Montijo 

10007525 I.E.S. Jálama Moraleja 

10003601 I.E.S. Albalat Navalmoral de la Mata 

06007740 I.E.S.O. Vicente Ferrer Parra (La) 

10004214 C.E.I.P. Lucio García Peraleda de la Mata 

10004457 C.E.I.P. Máximo Cruz Rebosa Piornal 

10004792 C.E.I.P. Virgen del Casar Portaje 

06004064 C.E.I.P. Santa Lucía Puebla de Sancho Pérez 

06005755 C.E.I.P. Pedro Vilallonga Cánovas San Vicente de Alcántara 

06004258 C.E.I.P. Ntra. Sra. de Gracia Santa Marta 

06007776 I.E.S.O. Virgen de Altagracia Siruela 

10008441 COL. María de la Paz Orellana Trujillo 

06007791 I.E.S. Mª Josefa Baraínca Valdelacalzada 

06007818 I.E.S. Puerta de la Serena Villanueva de la Serena 

 

Modalidad de Escuelas Emprendedoras 

Cód. centro Centro Localidad 

10008001 C.R.A. Valle del Alagón Alagón del Río 

10008207 I.E.S. Santa Lucía del Trampal Alcuéscar 

06000162 C.E.I.P. Francisco Montero Espinosa Almendralejo 



NÚMERO 144 
Jueves 27 de julio de 2023

45544

 
 

06000198 C.E.I.P. San Roque Almendralejo 

06005688 COL.E.E. San Marcos Almendralejo 

06006887 I.E.S. Arroyo Harnina Almendralejo 

10000403 C.E.I.P. Ntra. Sra. de Sopetrán Almoharín 

06000320 C.E.I.P. Ntra. Sra. de la Soledad Arroyo de San Serván 

10000464 C.E.I.P. Virgen de Guadalupe Arroyomolinos 

06000381 I.E.S. Bembézar Azuaga 

06000939 I.E.S. Rodríguez Moñino Badajoz 

06000538 C.E.I.P. San Pedro de Alcántara Badajoz 

06007685 C.E.I.P. Puente Real Badajoz 

06001211 I.E.S. Reino Aftasí Badajoz 

06001026 I.E.S. Castelar Badajoz 

06006504 I.E.S. Virgen de Soterraño Barcarrota 

10000798 I.E.S. Universidad Laboral Cáceres 

10008244 COL. Giner de los Ríos Cáceres 

06006693 I.E.S. Bartolomé José Gallardo Campanario 

06011111 I.E.S. de Castuera Castuera 

10007331 C.E.I.P. Zurbarán Coria 

10007896 I.E.S. Alagón Coria 

06002079 I.E.S. Donoso Cortés Don Benito 

06002201 C.E.I.P. Ntra. Sra. de Guadalupe Don Benito 

06007031 I.E.S. Eugenio Hermoso Fregenal de la Sierra 

06006991 C.R.A. Garbayuela Garbayuela 

06002535 C.E.I.P. Virgen de la Antigua Haba (La) 



NÚMERO 144 
Jueves 27 de julio de 2023

45545

 
 

06006528 I.E.S. Benazaire Herrera del Duque 

06002572 C.E.I.P. Fray Juan de Herrera Herrera del Duque 

06002811 I.E.S. El Pomar Jerez de los Caballeros 

06002951 C.E.I.P. Ntra. Sra. De los Remedios Magacela 

10008611 I.E.S.O. Los Barruecos Malpartida de Cáceres 

06006103 C.E.I.P. Suárez Somonte Mérida 

06011691 C.E.I.P. Maximiliano Macías Mérida 

10003659 I.E.S. Gabriel y Galán Montehermoso 

06003552 C.E.I.P. Ntra. Sra. de Consolación Monterrubio de la Serena 

06003643 C.E.I.P. Virgen de Barbaño Montijo 

06005494 C.E.I.P. Príncipe de Asturias Montijo 

06006061 I.E.S. Extremadura Montijo 

10007525 I.E.S. Jálama Moraleja 

10003866 I.E.S. Zurbarán Navalmoral de la Mata 

10003601 I.E.S. Albalat Navalmoral de la Mata 

06001324 C.E.I.P. Ntra. Sra. del Rosario Pueblonuevo del Guadiana 

10006648 I.E.S. Pérez Comendador Plasencia 

10005701 I.E.S. Francisco de Orellana Trujillo 

06004738 I.E.S. Meléndez Valdés Villafranca de los Barros 

06007090 C.R.A. Zurbarán Villanueva de la Serena 

06007065 C.R.A. Lacipea (Villar) Villar de Rena 

 

 

 

 

 



NÚMERO 144 
Jueves 27 de julio de 2023

45546

 
 

 

 

Anexo II 

Relación definitiva de centros no seleccionados de Redes de Innovación y Educación para el 
Desarrollo Sostenible 

Cód. centro Centro Localidad Motivo de exclusión Modalidad 

06003382 I.E.S. Emérita 
Augusta 

Mérida Documentación insuficiente 
Educación 
Emocional y Salud 
Mental  

06006474 C.E.I.P. Cruz Valero 
Fuente del 
Maestre Documentación insuficiente Escuelas 

Emprendedoras 

06006486 C.E.I.P. San José de 
Calasanz 

Fuente del 
Maestre Documentación insuficiente Escuelas 

Emprendedoras 

06012358 E.E.I. Alburquerque Alburquerque Documentación insuficiente  
Titularidad municipal 

Escuelas 
Emprendedoras 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ANEXO II


		2023-07-26T14:14:43+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




